
"2016 - Año del Bicentenario de la Dedaracl6n de la Independencia Nacional" 

5 6 6 
RESOLUCION N~ ____ _ 

BUENOS AIRES, 3 O MAY 2016 

VISTO el expediente N" 827-0632/14 del registro de la UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE QUILMES, DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES, por el 

cual la mencionada Institución Universitaria solicita el otorgamiento de 

reconocimiento oficial y la validez naciónal para el título de LlCENCIADAlO EN 

COMUNICACiÓN SOCIAL, según lo aprobado por Resolución del Consejo Superior 

N° 534/13, Y 

CONSIDERANDO: 

Que de conformidad con lo dispuesto por los artículos 29, incisos d) y e) y 

42 de la Ley de Educación Superior N° 24.521, es facultad y responsabilidad 

exclusiva de las Instituciones Universitarias la creación de carreras de grado y 

posgrado y la formulación y desarrollo de sus planes de estudios, así como la 

definición de los conocimientos y capacidades que tales títulos certifican y las 

actividades para las que tienen competencia sus poseedores, con las únicas 

excepciones de los supuestos de Instituciones Universitarias Privadas con 

autorización provisoria y los títulos incluidos en la nómina que prevé el artículo 43 

de la ley aludida, situaciones en las que se requiere un control específico del 

Estado. 

Que por no encontrarse el título entre las excepciones mencionadas, la 

solicitud de la Institución debe ser considerada como el ejercicio de sus facultades 

exclusivas, y por lo tanto la intervención de este Ministerio debe limitarse 

únicamente al control de legalidad del procedimiento seguido por la Institución para 

su aprobación, que el plan de estudios respete la carga horaria minima fijada por 

este Ministerio en la Resolución Ministerial N" 6 del 13 de enero de 1997, sin 

perjuicio de que oportunamente, pueda modificarse y/o ampliarse la nómina que 

prevé el artículo 43 y deba cumplirse en esa instancia con las exigencias y 

condiciones que correspondan. 

Que en consecuencia, tratándose de una Institución Universitaria 

~ legalmente constituida; habiéndose aprobado la carrera respectiva por el Acto 



"2016 - Al'Io del Bicentenario de la Declaracióo de la Independencia Nacional" 

5 66 
RESOLUCION N~ ___ _ 

Resolutivo ya mencionado, no advirtiéndose defectos formales en dicho trámite y 

respetando el plan de estudios la carga horaria minima establecida en la Resolución 

Ministerial 6/97, corresponde otorgar el reconocimiento oficial al titulo que expide la 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUllMES, con el efecto consecuente de su validez 

nacional. 

Que ha tomado la intervención que le corresponde la DIRECCiÓN 

NACIONAL DE GESTiÓN UNIVERSITARIA, dependiente de la SECRETARiA DE 

POLiTICAS UNIVERSITARIAS. 

Que la DIRECCiÓN GENERAL DE ASUNTOS JURíDICOS ha emitido el 

dictamen de su competencia. 

Que las facultades para dictar el presente acto resultan de lo dispuesto 

por el artículo 41 de la ley de Educación Superior y de lo normado por el inciso 9) 

del artículo 23 quáter de la ley de Ministerios (t.o. Decreto N° 438/92) Y sus 

modificatorias. 

Por ello y atento a lo aconsejado por la SECRETARiA DE POLiTICAS 

UNIVERSITARIAS, 

El MINISTRO DE EDUCACiÓN Y DEPORTES 

RESUELVE: 

ARTíCULO 1'.- Otorgar reconocimiento oficial y su consecuente validez nacional al 

titulo de LlCENCIADAlO EN COMUNICACiÓN SOCIAL, que' expide la 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUllMES, DEPARTAMENTO DE CIENCIAS 

SOCIALES, de la carrera de LICENCIATURA EN COMUNICACiÓN SOCIAL a 

dictarse bajo la modalidad presencial con el plan de estudios y duración de la 

respectiva carrera que se detallan en el ANEXO II de la presente Resolución. 

ARTíCULO 2'.- Considerar como actividades para las que tienen competencias los 

poseedores del titulo, a las propuestas por la Universidad como "alcances del titulo", 

y que se incorporan en el ANEXO I de la presente Resolución. 

ARTíCULO 3'._ El reconocimiento oficial y la validez nacional que se otorga en el ry artículo 1', quedarán sujetos a las exigencias y condiciones que corresponda 

~ cumplimentar en el caso de que se modifique y/o amplíe la nómina de titulas que 

7 



"2016 - Ano del Bicentenario de la Decleraclón de la Independencia Nacional" 

requieran el control específico del Estado, según lo dispuesto en el artículo 43 de la 

ley de Educación Superior. 

ARTíCULO 4'._ Regístrese, comuníquese yarchívese. 

R~§9WC'ON N~· ___ _ 



'2016 - Aro del Bicen1enarlo de la Dedaración de la Independenda Nacional' 

566 

ANEXO I 

ALCANCES DEL TITULO: LICENCIADA/O EN COMUNICACiÓN SOCIAL, 

QUE EXPIDE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES, DEPARTAMENTO 

DE CIENCIAS SOCIALES 

Elaborar información en los diversos formatos y lenguajes mediáticos; 

Producir y editar material gráfico, sonoro, audiovisual y multimedial con distintos 

objetivos (informativos, educativos, institucionales, etcétera); 

• Intervenir en la planificación y gestión de medios de comunicación; 

• Integrar, desde el campo específico de la comunicación, equipos dedicados a la 

formación, ejecución y evaluación de proyectos culturales; 

Diseñar, implementar, dirigir y evaluar campañas comunicacionales en 

instituciones del sector público, empresas, organizaciones no gubernarnentales y 

movimientos sociales; 

Realizar asesorarnientos especializados en el desarrollo de políticas de 

comunicación; 

• Desarrollar, organizar, dirigir, ejecutar y/o supervisar estudios e investigaciones 

sobre problernáticas vinculadas a la información, la cornunicación y la cultura; 

• Integrar equipos multidisciplinarios de investigación en el campo de las ciencias 

sociales y los estudios culturales; 

• Realizar consultorías y peritajes en relación a procesos y productos del campo 

específico de la comunicación social; 

Capacitar recursos humanos en las dístintas temáticas vinculadas al campo de la 

comunicación social; 

Participar en la realización, edición y/o corrección de material comunicacional 

didáctico y de divulgación. 



I 

"2016· Afio del Bicentenario de la Oeclaración de la Independencia Nacional" 

5 6 ~ 

ANEXO 11 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES, DEPARTAMENTO DE CIENCIAS 

SOCIALES 

TíTULO: LlCENCIADAlO EN COMUNICACiÓN SOCIAL 

CICLO INICIAL - DIPLOMA EN CIENCIAS SOCIALES - CURSOS BAslCOS 
I I Historia Social General I Cuatrimestral I 5 90 ! Presencial I 

2 
Introducción al Pensamiento 1 Cuatrimestral 5 90 1 Presencial 1 

Social ! ~ 3 Historia Argentina I Cuatrimestral 5 90 I Presencial 

4 
Historia del Pensamiento I Cuatrimestral 5 90 1 Presencial 

I 
Económico 1 I i 

5 Filosofia I Cuatrimestral 5 90 I Presencial 
6 Antropología I Cuatrimestral 5 90 I Presencial 

.CICLO INICIAL - DIPLOMA EN CIENCIAS SOCIALES - CURSOS ORIENTADOS : 

I I Problemáticas de la I I I 7 Cuatrimestral 5 90 Presencial I 
,~ ____ +-__ ~~C~o~m~u~n2icza~ci~ó~n~ __ -+ __________ -r ________ ~ ______ ~ __________ +-__ .~ 

H Taller de Prácticas y ,'Cuatrimestral ,1 5 90 Presencial 
Lenguajes en Comunicación I 

9 I Fundamentos de Semiótica y i Cuatrimestral 5 90 Presencial 
Lingüística I 

I 10 I Políticas de Comunicación I Cuatrimestral 5 90 Presencial 
I 11 I Arte y Sociedad de Masas Cuatrimestral I 5 90 Presencial 

I 
Teoría de la Comunicación 

12 Social I Cuatrimestral 5 90 Presencial 
-----'---

CICLO INICIAL - DIPLOMA EN CIENCIAS SOCIALES - CURSÓS ELEC"TI"'V"'O"'S.-----
13 ¡ Curso Electivo 1 Cuatrimestral! 5 90 Presencial 1 -. 
14 I Curso Electivo 2 Cuatrimestral 5 90 Presencial 
15 I Curso Electivo 3 Cuatrimestral 5 90 Presencial 

.CICLO INICIAL - DIPLOMA EN CIENCIAS SOCIALES - REQUISITOS CURRICULARES 
I 16 I Inglés i Anual I 3 108 Presencial I 
I 17 I Informática ' Cuatrimestral ¡ 3 54 Presencial I 

,g~~~;~6:1~~R DE LA LICENCIATURA EN COMUNICACION SOCIAL - CURSOS 

18 I 
Teoria de la Comunicación I 5 Cuatrimestral 

. Social II 90 Presencial 

19 

20 
90 Presencial 
90 Presencial I Semiótica de la Imágen I Cuatrimestral 5 

,Seminario y Taller de Es:=c:Crit"'u7.ra:C1 ~c~ua:;t:;rim=e=:stC:ra:;,+-----ii5----~--:<;;---~---',;2==:c-+----l 
I 

21 Seminario y Taller de Prensa ¡ Cuatrimestral 5 
Escrita I 

90 Presencial -! 



"2016 - Año del Bicentenario de la DedaraciÓ!1 de la Independencia Naoonar 

22 

23 

Seminario y Taller de Radio 
Seminario y Taller de 

Producción Audiovisual 

566 

Cuatrimestral 5 90 Presencial 

Cuatrimestral 5 90 Presencial 

,CICLO SUPERIOR DE LA LICENCIATURA EN COMUNICACION SOCIAL - CURSOS 
ELECTIVOS 
I 24 I Curso Electivo 1 Cuatrimestral 5 90 Presencial 

I 25 I Curso Electivo 2 Cuatrimestral 5 90 Presencial 

I 26 I Curso Electivo 3 Cuatrimestral 5 90. Presencial 

, 2' 

I 
I 27 I Curso Electivo 4 Cuatrimestral 5 90. Presencial ---1 
I 28 I Curso Electivo 5 Cuatrimestral 5 90 Presencial 

CICLO SUPERIOR DE LA LICENCIATURA EN COMUNICACION SOCIAL - NÚCLEO DE 
:ORIENTACIÓN EN COMUNICACiÓN Y CULTURA I NÚCLEO DE ORIENTACiÓN EN 
PRODUCCiÓN PERIODlsTICA 
I 29 I Curso de Orientación 1 Cuatrimestral 5 90 Presencial 3 * 
I 30 I Curso de Orientación 2 Cuatrimestral 5 90 Presencial 4 * 
I 31 I Curso de Orientación 3 Cuatrimestral 5 90 Presencial 
I 32 I Curso de Orientación 4 Cuatrimestral 5 90 Presencial" 

TITULO: LICENCIADAlO EN COMUNICACiÓN SOCIAL 

CARGA HORARIA TOTAL: 2862 HORAS 

OBSERVACIONES 

I 

1 • Los cursos electivos serán ofrecidos para las asignaturas 13, 14 Y 15, por las 

áreas de Comunicación; Derecho; Economía; Educación; Filosofía; Hístoria; 

Estudios del Lenguaje; Ciencias Políticas; Antropología; Psicología y Sociología. 

2 • Los estudiantes podrán optar entre las asignaturas que a continuación se 

detallan para las asignaturas 24, 25, 26, 27 Y 28, o entre las que, a iniciativa de la 

Dirección de la Carrera y con el objetivo de actualizar y perfeccionar la oferta, se 

ofrezcan oportunamente. 

Historia de los medios de comunicación 

• Sociedad de la Información y TICs 

Medios, internet y comunicación digital 

Teorías de la opinión pública y construcción de la agenda 

Economía de las industrias culturales 



~ 

"2016 _ Ar'Io del Bicer¡tenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

566 

Políticas internacionales de comunicación 

Medios ernergentes y mercados 

Derecho de la información 

Problernas de género y derechos hurnanos 

• Gestión de medios de comunicación 

• Gestión de prácticas de cornunicación comunitaria y popular 

• Taller de Educación No Formal 

Irnaginarios sociales, prácticas colectivas y subjetividad 

Representaciones sociales y participación 

Problemas de Historia Latinoamericana 

Antropologías latinoarnericanas 

• Delito, sociedad y estado 

• Seminario-Taller de Lectura y Producción Escrita en Ciencias Sociales 

• Seminario de Investigación I Serninario de Extensión 

3 • Cursos del Núcleo de Orientación en Comunicación y Cultura 

• Comunicación, organizaciones e instituciones 

Marketing integral en comunicación 

• Comunicación y políticas públicas 

• Seminario y Taller de Crítica Cultural Contemporánea 

Arte, Estado y Política 

Literatura y Sociedad en América Latina contemporánea 

Problemas de literatura y sociedad en el siglo XX 

• Comunicación, música y sociedad 

Análisis de películas y crítica cinematográfica 

• Problemas del cine latinoamericano 

Investigación y estudios en comunicación 

Seminario sobre Análisis del Discurso 

Mediaciones e identidades culturales 

• Seminario sobre Medios de Comunicación y Memoria Social 

~. Culturas juveniles 

it/l 



"2016 - Año del Bicentenerio de la Declaración de la Independencia Nacional" 

Consumos culturales y recepción 

Comunicación y cultura para el cambio social 

Cursos del Núcleo de Orientación en Producción Periodística 

• Seminario y Taller sobre Fuentes de Información 

• Taller de Periodismo de Interpretación y Análisis 

• Taller de Periodismo Gráfico 

• Seminario y taller de Fotografía Periodística 

• Taller de Periodismo Radiofónico 

Seminario y Taller de Nuevos Formatos Radiofónicos 

• Taller de Realización Audiovisual Documental 

• Taller de Periodismo Televisivo 

• Seminario y Taller de Nuevas Pantallas 

• Seminario y Taller de Periodismo Digital 

• Taller de Producción de Formatos Multimedia 

• Taller de Administración de Contenidos Web 2.0 

• Taller de Periodismo de Investigación 

• Taller de Periodismo Científico 

Taller de Periodismo Agropecuario y Desarrollo Rural 

• Taller de Análisis, Producción y Realización en Video 

4 • Cursos del Núcleo de Orientación en Comunicación y Cultura para las 

asignaturas 3D, 31y 32: 

• Comunicación, organizaciones e instituciones 

Marketing integral en comunicación 

• 

• 

Comunicación y políticas públicas 

Seminario y Taller de Critica Cultural Contemporánea 

Arte, Estado y Política 

Literatura y Sociedad en América Latina contemporánea 

Problemas de literatura y sociedad en el siglo XX 



'2016· Ario del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

5 S 6 

• Comunicación, música y sociedad 

• Análisis de películas y crítica cinematográfica 

• Problemas del cine latinoamericano 

• Investigación y estudios en comunicación 

• Seminario sobre Análisis del Discurso 

• Mediaciones e identidades culturales 

• Seminario sobre Medios de Comunicación y Memoria Social 

• Culturas juveniles 

Consumos culturales y recepción 

• Comunicación y cultura para el cambio social 

Cursos del Núcleo de Orientación en Producción Periodística 

Seminario y Taller sobre Fuentes de Información 

• Taller de Periodismo de Interpretación y Análisis 

• . Taller de Periodismo Gráfico 

Seminario y taller de Fotografía Periodística 

• Taller de Periodismo Radiofónico 

Seminario y Taller de Nuevos Formatos Radiofónicos 

Taller de Realización Audiovisual Documental 

Taller de Periodismo Televisivo 

Seminario y Taller de Nuevas Pantallas 

Seminario y Taller de Periodismo Digital 

• Taller de Producción de Formatos Multimedia 

Taller de Administración de Contenidos Web 2.0 

Taller de Periodismo de Investigación 

Taller de Periodismo Científico 

Taller de Periodismo Agropecuario y Desarrollo Rural 

Ta r de Análisis, Producción y Realización en Video 


